
Abstrakt 

Hnutí „minutemanů“ působící na americko-mexické hranici deklarovalo, že jeho cílem je 

zabránit vstupu ilegálních imigrantů do Spojených států. Cílem této práce je zjistit, zda byla 

činnost hnutí motivována novým rasismem vůči těmto převážně mexickým imigrantům. 

Studie přitom vychází z předpokladu, že starý (zjevný) rasismus už není společensky 

přijatelný, avšak byl nahrazen novým typem rasismu, který se vyznačuje nápadně 

„barvoslepou“ rétorikou. Tato rétorika byla typická právě pro hnutí „minutemanů“, a dá se 

tedy předpokládat, že v sobě mohla skrývat nový rasový předsudek. Rétorika hnutí přitom 

kladla přehnaný důraz na ilegalitu imigrantů, kterou stavěla do opozice vůči právnímu státu, 

jež se hnutí údajně snažilo bránit. Nový rasismus není postaven na rase definované 

biologicky, ale bílou i černou rasu chápe jako společenské konstrukty. To umožňuje 

zachování dichotomie mezi bílou a černou rasou ve společnosti, a tím i pokračující 

diskriminaci vůči „nebílým“ rasám, která tuto dichotomii doprovází. K odhalení možného 

rasového předsudku práce provádí kritickou analýzu diskurzu „minutemanů“. Výsledky této 

analýzy ukazují, že zvláštní důraz, který hnutí klade na pojem „právo a pořádek“ je silně 

zavádějící a zdánlivě „barvoslepá“ argumentace hnutí vykazuje prvky skrytého, nového 

rasového předsudku. 

 


